
2023年环境实训报告及(精选9篇)
报告在传达信息、分析问题和提出建议方面发挥着重要作用。
那么什么样的报告才是有效的呢？下面是小编给大家带来的
报告的范文模板，希望能够帮到你哟!

环境实训报告及篇一

20xx年5月25——5月26

教学楼c310、胶南小珠山

1、观看科教片，了解海洋生态系统和森林生态系统的基本知
识。

2、运用课堂上所学的知识对实习地生态环境进行考察，掌握
实习地生态环境结构的成因及其发展。

3、了解森林生态系统的功能及其与环境的相互作用规律。

4、培养野外综合观察能力，培养对专业课程的学习兴趣。

一、观看《沧海浮生记》、《热带雨林无限生机》两部科教
纪录片
[...]
天都要以比在学校里起床更早的时间起床，而下班后又要转
车才能回家。

尽管如此，从一开始的苦不堪言，到后来的甘之如饴，我用
了也不过两天时间。大约有的时候，我觉得自己快要坚持不
下去了，可能仅仅是遇到了瓶颈期，咬牙熬过去，一切便会
豁然开朗。

当我完成了自己被分配到的那些任务后，我从中获得的成就
感与认同感，是宅在家里无法获得的。这大约是我过得最无
愧于心的一个暑假，因为我付出了许多，学会了许多，也得
到了许多。

2、求知

学无止境并不是一句套话，不管是对于学生，还是职场新人，
这都会是一句至理名言。尽管在大学三年我感觉学到了许多
专业知识，但是相比于我的企业导师，或者仪器室的两位前
辈，我感觉我所懂得的那些知识，对他们来说不过是九牛一



毛。

虽然说是术业有专攻，但是以后当我刚入职场，我一定将抱
着一颗谦卑的心向前辈、导师学习，我不过是众多学生中的
一员，要学习的还有很多很多。

3、合作

在实习的期间，我看到两位前辈在测定样品的期间，经常互
相帮忙。比如在配制样品时，常常是一个人配制标准曲线，
一个人稀释样品等等。合作后的工作效率势必会比单人更高
一些。

我是一个比较缺乏团队精神的人，在平时的小组作业中也常
常只顾自己负责的那块内容，而不会去关注别人的进度之类
的，所以常常会遇到最终结果不尽人意的情况。相信以后不
如职场后，我也时常会遇到需要团队合作的时刻，我需要从
现在开始更加注重团队的建设与合作，这也要才能达到"共
赢"的局面。

尽管这个暑假我在准备国考，时间比较紧凑而任务比较繁重，
但是在实习的每一天我都能做到全心投入，不迟到不早退，
积极主动地去帮助前辈们完成一些基本简单的工作。相信这
个15天对于我拉埃说是一笔不菲的财富，未来当我步入职场
生活，能从中得到一些启发。

环境实训报告及篇七

xxx社区

成立第一社区环境卫生工作小组，根据谁主抓谁负责的原则，
由支部书记林建兴主抓该工作，由负责社区文教卫工作的支
部副书记蔡招富主要负责。工作小组负责第一社区环境卫生
日常管理、督促和考评。



（一）环境卫生工作要求

1、日常保洁达到较高水平的干净卫生。社区主要道路、巷道
要保持环境卫生整洁，要做到路面不积水，无垃圾，两侧排
水边沟畅通。

2、垃圾实行日产日清制度，清除池（桶）垃圾后对撒落在周
边的垃圾要一并清扫、清除。

3、社区内公厕由社区保洁员兼顾清洗，每天两冲洗两清扫。

（二）街容环境整治

1、无乱张贴、乱涂画。住户要自行清理各自门前乱张贴、乱
涂画，特别是房屋门两边残旧对联。

2、无乱拉接电线、电话线、网络线、电视线现象。

3、无乱停放：住户要将车辆按规定停放在车库或停车黄线内。

4、不准随街放养鸡鸭等家禽，应入屋圈养。

5、晾晒衣物不得挂于主干道路和市政道路两旁以及绿化树、
电线杆及房前电线等公共设施上。

（三）公共设施维护

1、无窨井盖缺失、排水管破损情况。

2、排水沟渠硬底畅通，无污水溢流，井内无污物、积沙、垃
圾等。若发现堵塞要及时清理、疏通，堵塞时间不得超过24
小时。



环境实训报告及篇八

随着国民经济持续稳定增长，挖掘机行业得到飞速的发展，
中国己成为世界上最大的挖掘机市场，关于所在实习单位营
销环境的调查报告。世界上几乎所有著名的挖掘机制造公司、
国有和民营企业都看好中国挖掘机市场，纷纷进入中国挖掘
机行业进行开发、生产和销售。在全球化竞争的冲击下，国
内企业要想在这个市场中取得一定的优势，必须在自身所处
的市场环境中营造企业独特的市场营销策略，营造企业发展
的市场需求。在此情况下，通过对我所在公司的营销环境的
调查、分析，希望对国内挖掘机行业能有一个借鉴的作用，
以更好的发展中国挖掘机行业。

环境实训报告及篇九

福州市xx污水处理厂位于著名风景名胜区鼓山南麓。厂区占
地面积23.7公顷，其远期规划为日处理污水70万吨，一期设
计日处理污水20万吨，二期设计日处理污水达到30万吨，考
虑近远期结合，按日处理污水30万吨规模一次征地。一期工
程总投资为8.1亿元，其中厂区2.8亿元，厂外管网系统5.3亿
元，新建污水管道182公里，疏浚、修复、连通旧管道70公里，
厂外建有四座中途提升泵站。服务范围东至鼓山脚下，南至
闽江，西至白马河及西湖以东，北至铁路线，同时，承担处
理福州西区的部分污水。服务总面积为58平方公里，服务人
口近100万人。采用卡鲁塞尔氧化沟处理工艺，处理后的尾水
排入光明港，厂内设备精良，主要设备从美国、德国及瑞典
引进。

本厂是福建省实施污水与垃圾处理行业产业化政策后，第一
个实行企业化管理的污水处理厂。从建设到运转，市委、市
政府及主管局高度重视洋里污水处理厂的各项工作。按照规
划，城市排水实行雨污分流制，有效的提高了进厂水质和处
理效果。收纳污水以点源和面源相结合，由于加大了污水管



网投资力度，增加了接纳点，扩大了接纳面，取得了较好的
污水收纳效果。

本厂于20xx年1月1日开始通水试运行，20xx年5月底顺利完成
活性污泥的培养，6月以后，污水处理进入正常运行阶
段。20xx年4月，洋里污水处理厂日平均处理污水达20.5万吨，
从而达到20万吨的设计规模，实现满负荷运转。

洋里污水处理厂自建成投入运行以来，设备运行良好，出水
排放水质达到设计标准和建设要求。从运行情况与环境效益
方面看，洋里污水处理厂的建成和正常运行，对改善福州市
水环境已经初见成效。福州市城区主要内河水质以及功能明
显好转，内河污染状况得到有效控制。

本项目的建设为福州市经济可持续发展奠定了必要的基础，
对福州市水资源的再生利用、改善城市生态环境、美化城市
居民生活环境起到至关重要的作用。为创建“国家环境保护
模范城市”及“国家卫生城市”，全面建设小康社会提供了
重要基础条件。

(1)首先洋里污水处理厂采用卡鲁塞尔氧化沟处理工艺，主要
包括预处理系统、生物处理系统和污泥处理系统三个部分。

预处理系统由粗格栅、进水泵房、细格栅、比氏沉砂池等部
分组成，用于提升污水水位及去除水中漂浮物和砂粒;生物处
理系统由卡鲁塞尔氧化沟、方形二沉池、回流污泥及剩余污
泥泵房等部分组成，通过氧化沟内活性污泥中的微生物的新
陈代谢来降解污水中的污染物质;污泥处理系统由均质池和污
泥浓缩脱水一体机组成，用于对生物处理系统中的剩余污泥
进行浓缩脱水，降低污泥的含水率和体积，以便外运处置。
厂外管网建有4座中途提升泵站，分别为：温泉泵站、三八泵
站、金铛泵站、0号泵站。各社区排放的生活污水经管网和四
个泵站输送至厂区，依次经过预处理系统和生物处理系统后，
出水各项指标均达到设计标准，处理后的尾水就近排入光明



港。剩余污泥经泥处理系统形成泥饼后外运处置。

(2)污水处理一、二期工程工艺流程

一期工程进水以分流制城市污水为主，并混有部分合流制污
水和工业废水，工程推荐采用carrousel氧化沟工艺，考虑一
期改造后出水标准的提高，与二期共用部分构筑物，工艺流程
(见图1)。

为了满足出水新标准，二期工程采用多模式aao工艺(见图2)，
通过对生物反应池进水点和混合液回流点的合理设置，该工
艺对水质水量变化及冲击负荷适应性强、处理效果稳定可靠、
运行模式灵活，可以实现不同运行工况，充分发挥各种处理
工艺的特点，对污水进行有针对性的处理。

1、粗格栅及进水泵房

粗格栅与进水泵房合建，进水泵直径为26m，深为12.5m。

一期设两台机械粗格栅，型式为钢丝绳牵引式，格栅宽
为2.2m，间隙为20m，安装角为75°。设8台潜水水泵泵位，
近期安装6台(4用2备用)，采用引进设
备，q=0.74/s，h=157pa,n=150kw。

二期利用一期预留泵位，增加2台同一期参数水泵。

2、细格栅

细格栅渠与旋流沉砂池相连，一期按20×m/s规模设计，共
设4台回转式细格栅，单台宽度1.5m，间隔为6nm，a=45°，采
用不锈钢316耙齿。针对一期采用的耙齿回转式细格栅对垃圾
去除率较低的缺点，二期细格采用转鼓式细格栅。主要设备：
转鼓式细格栅2台，直径1800nm，b=6nm，p=1.5kw，a=35°。



3、旋转沉砂池

旋转沉砂池一期按20×10m/d规模设计，采用4座pista20型圆
形沉砂池，二期按10×10m/d规模设计，采采用2座pista20型
圆形沉砂池，htr=30s。

每座沉砂池设立式桨叶分离机一台，，n=1.5kw,排砂
量3.75t/d(含水率60%)，采用2座n=7.5kw砂泵。

4、一期氧化沟

采用4座氧化沟，每座处理规模5×10m/d，平面尺
寸108.5m×48.3m，设六格廊道，廊道长100，宽7m，有效水
深4m，氧化沟设计污泥负荷
为0.12kgbod5/(kgmlss.d)，hrt=9.38h，mlss=3200mg/l，回
流比为50%~100%.产泥率为0.9kg/kgbod5，污泥龄为10.7d，溶
解氧设定浓度为0.5~2.0mg/l。

每座氧化沟配5台93/70kw双速倒伞型叶轮曝气机(进口设备)，
叶轮直径3500mm，转速36/28r/min,适用水深3.8~4.0m，充
氧能力为190kgo/(台.h)，功率7.5kw。

5.二期多模式aao反应池

多模式aao生物反应池共一座，份两池，钢筋混凝土矩形水池。
设计流量为10×10m/d，每池5×10m/d，可单独运行。

设计水温：15~25℃，系统泥龄为11.6d，污泥负荷
为0.086kgbod5/(mlss.d)，容积负
荷0.301kgbod5/(m.d),mlss=3500mg/l,h水深=6.0m;v厌氧
区=5376m，t=1.29h,v缺氧区=10752m，t=2.58h;v好氧
区=27072m，t=6.5h;总水力停留时间10.37h。



主要设备：进口膜式微孔曝气管3200根，l=1000mm/
根，7.2m气(根.h)，进口搅拌器24台，p=4kw潜水轴流泵6
台(4用2备)，单台q=386l/s，h=20pa，p=15kw。

6.二沉池

钢混矩形平流式二沉池，污泥泵房与二沉池合建，一期共2座，
每座处理规模为10*40m/d,二沉池分12格，每格宽为6.5m。内
净尺寸为80m×81.3m×3.7m，h水深=3.3m。二沉池表面负
荷q最大=0.87m/(m.d),hrt=3.46h。

二期1座，处理规模为10×10m/d，有效水深为3.9m，其余参数
同一期。

7.均质池

均质池共4座，刚混结构，直径为14m，有效水深为3.2m。进
泥量为23.4t/d，进泥含水率为99.3%，进泥体
积3343m/d，hrt=14h。实际运行时采用间歇式运行，污泥含
水率降到98.55%。

8.污泥浓缩池

浓缩池4座，刚混结构。直径为16m，有效水深4.0m。进泥
量39t/d，进泥含水率为99.2%，进泥体积4875m/d,出泥含水
率97.5%，出泥体积为1560m/d,浓缩时间为15.8h，固体负荷
为49kg(m.d)。

9.加药间

加药间平面尺寸为18.3m*9.3m。投药点1：一期氧化沟出水堰
处，化学除磷，协同沉淀;投药点2：生物反应池末端，化学
除磷，协同沉淀;投药点3：上清液除磷池，化学除磷，协同



沉淀。

10.污泥浓缩脱水机房

污泥脱水机房及污泥堆棚建筑面积共1265m。

主要设备：一期3台宽为3m的带式浓缩脱水一体机，单台流
量100m/h，二期利用一期预留空位增加一台。设计工作时
间18h，加pam0.5%，脱水后污泥含水率为78%-80%。(二期设
计增加了污泥浓缩池，以降低脱水机运行负荷。)

11.紫外线消毒渠

紫外线消毒渠共1座，内净尺寸l×b=14.5m×11m，分三条道，
设计规模为30×10m/d，每条渠安装26个模块，每个模块设8
支灯管，接触时间为6s，总装机功率为156kw。

这次的实训虽然时间短暂却让我受益匪浅。通过这次实训，
我对福州洋里污水处理厂的整套工艺运行情况及设备构筑物
进行了全面的参观学习，对污水处理过程有了进一步的认识，
有助于我把课本知识与实践相结合，对以后的学习工作都有
一定的帮助，更加深刻地体会到作为一个未来环境工的我们
所背负的任务。

环境是人类生存与发展的基本前提，而人类的生产生活活动
对环境造成的影响无所不在，身为一个地球人，我们应该尽
自己所能来保护我们赖以生存的环境，保护环境也就是保护
人类自己，要做一名合格的环保工作者更要认识到环境的重
要性，要意识到自己肩上的责任是多么重大，我们有必要认
真学习专业知识并掌握好所学的专业知识，并通过不断的实
践来磨练自己，使得所学到的专业知识可以融会贯通，懂得
学以致用，让自己真正成为一名合格的环境工作者!


